PAGE
6

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 14ª LEGISLATURA.

                                            Realizada em 22 de novembro de 2017
                         PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLI
                       SECRETARIA: ANDERSON CARDOSO DA SILVA

                                     REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

    Às dezenove horas, registrando-se a presença dos Vereadores no terminal, senhores: ANDERSON CARDOSO DA SILVA, EUDES OLIVEIRA SANTOS MEIRA, FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA, GILMAR SOARES VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES, JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS, JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA, NELSON FIORE JÚNIOR, REGINALDO OLIVEIRA VASCONCELOS e Dr. WLADIMIR PANELLI.

 Havendo número regimental, assume a Presidência o Vereador Dr. Wladimir Panelli, que convida o Vereador Fabrício Calandrini Nogueira, para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

O Vereador Fabrício Calandrini Nogueira, faz a leitura do Salmo 139, versículo de 1 ao 5.

  Em seguida, o senhor Presidente passa a apresentar as matérias inscritas para o Expediente da Mesa, que ficará reduzido a 30 (trinta) minutos, tendo em vista a votação do Orçamento do Município para o exercício de 2018, nos termos do artigo 183, do Regimento Interno desta Casa.

   EXPEDIENTE DA MESA

  Por determinação do senhor Presidente tem início à apreciação das seguintes matérias:

 1) Ata da 17ª Sessão Ordinária, realizada em 31 de outubro de 2017 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

 2) Ata da 16ª Sessão Extraordinária, realizada em 20 de outubro de 2017 - Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

 3) Ofícios nºs. 505 e 511/2017, do senhor Prefeito Municipal, encaminhando os Balancetes da Municipalidade relativos aos meses de Agosto de Setembro de 2017 – Encaminhados à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

 4) Balancete da Câmara Municipal de Caieiras, relativo ao mês de outubro de 2017 – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

5) Ofício nº 1.109/2017, da Caixa Econômica Federal – Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminho à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

6) Ofício Circular nº 008/2017, do Governador do Estado de São Paulo, em Resposta ao Requerimento nº 001/2017 – Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminho à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

7) Ofício nº 3857/521, do Juiz Federal Gustavo Alves Cardoso – Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminho à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

8) Prêmio Paulista/2017, da Ordem dos Advogados do Estado de São Paulo, informando que esta Casa foi classificada para a final que se realizará no dia 14 de dezembro de 2017 – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

          9) Ofício nº 523/2017, do senhor Prefeito Municipal, solicitando a retirada de tramitação do Projeto de Lei Apenso a Mensagem nº 4.365/2017. O senhor Presidente coloca a solicitação de retirada do Projeto em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

         10) Projeto de Lei Complementar nº 206/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Dá nova redação ao Artigo 3º, da Lei Municipal nº 4.971, de 22 de setembro de 2017, e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

        11) Projeto de Lei Complementar nº 207/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre dá nova redação ao Artigo 87, da Lei Municipal nº 4.397, de 27 de setembro de 2010 e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                  12) Projeto de Lei Complementar nº 210/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Concurso Público e dá outras providências -  Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                  13) Projeto de Lei nº 5.435/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Disciplina o direito ao aleitamento materno no Município de Caieiras, e dá outras providências - Encaminhado às Comissões, para Parecer.

        14) Projeto de Lei nº 5.436/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre denomina a Concha Acústica Armando Rodrigues, o próprio municipal localizado à Praça Santo Antonio, s/n, Jd. Sto. Antonio, neste Município de Caieiras, e dá outras providências- Encaminhado às Comissões, para Parecer.
                           15) Projeto de Lei nº 5.437/2017, do Vereador Eudes de Oliveira Santos Meira, dispondo sobre dá denominação a Espaço Público que especifica e dá outras providências Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                  16) Projeto de Lei nº 5.438/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Dá nova redação ao § 1º, do artigo 1º, da Lei Municipal nº 4.927, de 08 de maio de 2017, e dá outras providências - Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                            17) Projeto de Lei nº 5.439/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Revoga a Lei Municipal nº 2.562, de 10 de novembro de 1995 e dá outras providências - Encaminhado às Comissões, para Parecer.

        18) Projeto de Lei nº 5.440/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Dá denominação para o Centro de Reabilitação Municipal, e dá outras providências -  Encaminhado às Comissões, para Parecer.

        19) Projeto de Lei nº 5.441/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre dá nova redação aos artigos 8º, 20, 21, 22 e 23, da Lei Municipal nº 4.947, de 27 de julho de 2017 e dá outras providências - Encaminhado às Comissões, para Parecer.

        20) Projeto de Lei nº 5.442/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Institui o Calendário Oficial de Evento Culturais do Município de Caieiras, cria a Comissão Permanente de Eventos, e dá outras providências - Encaminhado às Comissões, para Parecer.

         21) Projeto de Lei nº 5.443/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Dá nova redação ao artigo 1º, da Lei Municipal nº 4.915, de 20 de março de 2.017 - Encaminhado às Comissões, para Parecer.

         22) Projetos de Decretos Legislativos nºs.  870, 871, 875, 876, 880, 881, 882, 886, 887, 888, 889, 892, 893, 894 e 895/2017, de autoria dos senhores Vereadores, todos dispondo sobre Concede Título de Personalidade Caieirense e dá outras providências – Encaminhados às Comissões, para Parecer.

         23) Projetos de Decretos Legislativos nºs.  869, 872, 873, 874, 877, 878, 879, 883, 884, 885, 890, 891e 896/2017, de autoria dos senhores Vereadores, todos dispondo sobre Concede Título de Cidadão Caieirense e dá outras providências - Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                           24) Em seguida, o senhor Presidente encaminha as Indicações dos senhores Vereadores à Secretaria para as devidas providências, registrando-se as seguintes:

          - Indicações nºs. 1973,1974,1981,1992,1998 e 2021/2017, do Vereador Anderson Cardoso da Silva.

- Indicações nºs. 1989 a 1991, 1997, 2017 e 2026/2017, do Vereador Eudes de Oliveira Santos Meira.
                              - Indicações nºs. 2009 e 2016/2017, do Vereador Fabrício Calandrini Nogueira.

- Indicações nºs. 1978 e 2024/2017, da Vereadora Josie Cristine Aranha Dártora.

          - Indicações nºs. 1982 a 1985, 1999 a 2007, 2010, 2022, 2025, 2028 a 2035/2017, do Vereador Gilmar Soares Vicente.

- Indicações nºs. 1975 a 1977, 1980, 1983 a 1996, 2011 a 2015/2017, do Vereador Nelson Fiore Júnior.

- Indicações nºs. 1979, 1988, 2020 e 2027/2017, do Vereador Dr. Wladimir Panelli.

- Indicações nºs. 2018 e 2019/2017, do Vereador Reginaldo de Oliveira Vasconcelos.

          - Indicações nºs. 1986, 1987, 2008, 2023 e 2036/2017, da Vereadora Josefa Maria Marques Santos.

- Indicação nº 2037/2017, de autoria de todos os Vereadores desta Casa.

                               Não havendo mais matérias para o Expediente da Mesa, passa-se para o Tema Livre.

TEMA LIVRE
                                   O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez minutos. Usam da palavra os Vereadores Eudes Oliveira Santos Meira, Fabrício Calandrini Nogueira e Gilmar Soares Vicente.

   Não havendo mais Vereadores que queiram fazer uso da palavra no Tema Livre, passa-se para a Ordem do Dia.

     ORDEM DO DIA

                                        Por determinação do senhor Presidente tem início apreciação da seguinte matéria:
                                         1) Projeto de Lei nº 5.418/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício de 2018. Com o Parecer Favorável das Comissões de Justiça e Finanças, é o Projeto colocado em primeira discussão. Não havendo quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, em Primeira Discussão, no terminal de votação.
                                           Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia, passa-se para a Explicação Pessoal.
EXPLICAÇÃO PESSOAL
                                            O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores conforme inscrição em livro próprio pelo tempo regimental de dez minutos. Não havendo Vereadores inscritos.
                                         Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente agradece à presença de todos, a audiência dos internautas, Declara encerrada a presente sessão, convocando os senhores Vereadores para a uma Sessão Extraordinária a realizar-se em seguida, com intervalo regimental de quinze minutos para apreciação das seguintes matérias: Na Ordem do Dia em Única discussão:

Projetos de Lei: Compl. nºs. 206, 207 e 210/2017, Projetos de Lei nºs. 5.435, 5.436, 5.437, 5.438, 5.439, 5.440, 5.441, 5.442 e 5.443/2017; e, Projetos de Decretos Legislativos nºs. 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894 e 895/2017, e determina a mim, Lucimara Salgado, Coordenadora de Assuntos Legislativos, que lavre a competente Ata     a seguir, subscrita pelos componentes da Mesa. Caieiras, 22 de novembro de 2017..............................................................................................................
-Dr. WLADIMIR PANELLI-
Presidente
-ANDERSON CARDOSO DA SILVA-   -REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

                       1º Secretário                                                     2º Secretário
PAGE